
 

Delibera della Giunta Regionale n. 342 del 10/07/2012

 
A.G.C. 7 Gestione e Formazione del Personale, Org.ne e Metodo

 

Settore 4 Stato Giuridico ed Inquadramento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE COLLEGIO MEDICO REGIONALE - L.R. 28 AGOSTO 1981, N. 61 E

ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA NELLA U.P.B. 6.23.107. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



  

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO CHE: 
 

a) la L.R. 28 Agosto 1981, n. 61 disciplina il riconoscimento dell’infermità dipendente da 
causa di servizio e la liquidazione dell’equo indennizzo;  
b) ai fini del riconoscimento per causa di servizio dell’infermità lamentata, il dipendente è 
sottoposto ad accertamento sanitario da parte del Collegio Medico, costituito ai sensi dell’art. 
2 della citata legge regionale, con decreto del Presidente della Giunta Regionale, su 
conforme deliberazione della Giunta stessa;  
c) il D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011 (convertito in L. n. 214 del 22/12/2011) “Disposizioni 
urgenti per la crescita, l'equità ed il consolidamento dei conti pubblici” all'art. 6, prevede 
l'abrogazione degli istituti dell’accertamento della dipendenza dell’infermità da causa di 
servizio, dell’equo indennizzo e della pensione privilegiata, facendo salvi i procedimenti in 
corso alla data di entrata in vigore del decreto, nonché i procedimenti per i quali, alla predetta 
data, non sia ancora scaduto il termine di presentazione della domanda e quelli instaurabili 
d'ufficio per eventi occorsi prima della medesima data; 
d) al fine di definire le pratiche che il precedente Collegio non ha esaminato, alla scadenza 
dell'incarico (2 giugno 2011), e quelle pervenute successivamente alla stessa e prima 
dell'entrata in vigore del D.L. n. 201/2011, è necessario procedere all'individuazione dei 
componenti del Collegio Medico Regionale;  
e) ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 della L.R. n. 61/81 e dell’art. 5 della L.R. 
3/11/1994, n. 32, istitutiva, tra l'altro, delle Aziende Ospedaliere, detto Collegio è composto 
come segue: 

 - un Primario di Ente Ospedaliero con più di 400 posti letto, operante nel territorio della 
Regione, o un titolare di cattedra della Facoltà di Medicina dell’Università di Napoli, quale 
Presidente; 
- tre sanitari scelti nell’ambito delle Istituzioni ospedaliere ed universitarie, operanti nel 
territorio regionale, quali componenti; 
- un funzionario direttivo medico, dipendente della Regione Campania, quale componente; 
- un funzionario regionale del servizio personale in qualità di segretario della Commissione; 

f) i componenti del Collegio Medico Regionale restano in carica per due anni ed il loro 
mandato non può essere rinnovato per una seconda volta;  
g) il gettone di presenza di £ 30.000 per ogni seduta, originariamente previsto dall’art. 3 della 
L.R. n. 61/81, è stato adeguato con Delibera n. 9145 del 29/12/1995 sulla base del nuovo 
tariffario nazionale per le prestazioni medico-chirurgiche ed odontoiatriche, approvato con 
D.P.R. 17/02/1992 e con Delibera n. 1701 del 10/09/2004, con la quale è stato stabilito che a 
ciascun componente esterno compete un gettone di presenza, pari ad € 67,14; 
h) l'art. 1 co. 2 bis della L.R. 4/2011 ha, tra l'altro, disposto la riduzione del 10 % delle 
indennità, dei compensi, dei gettoni, delle retribuzioni o altre utilità comunque denominate 
corrisposte dalla Regione ai componenti di organi amministrativi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati; 
 
RILEVATO che alla luce delle sopracitate disposizioni, compete a ciascun componente 
esterno un gettone di presenza pari a  € 60,43; 
 
RILEVATO , altresì, che: 
a) il precedente Collegio Medico ha esaurito il suo mandato in data 2/06/2011 e che alla 
predetta scadenza non risultano esaminate e definite tutte le istanze pervenute entro la 
medesima data;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



  

 

 
 

b) pertanto, il costituendo C.M.R. debba restare in carica fino alla definizione di tutte le 
pratiche sopra richiamate nonché di quelle pervenute successivamente alla scadenza del 
precedente Collegio e prima dell'entrata in vigore del D.L. 201/2011, e, comunque, non oltre 
due anni decorrenti dalla data di effettivo insediamento.  
 
RAVVISATA , quindi, la necessità di procedere alla costituzione del predetto organismo per 
l’assolvimento dei compiti previsti dalla L.R. n. 61/81; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 340/SP del 21/02/2012, l'Assessore alle Risorse 
Umane,  ha designato, ai sensi dell'art. 3 della citata L.R. n. 61/81, i componenti del Collegio 
Medico, come di seguito elencati; 
 
Presidente:  Dott. La Rana Mattia, nato a Torre Annunziata il 23/10/1958, responsabile del 

Settore Medicina Legale nel reparto/U.O. di Medicina Legale e delle 
assicurazioni dell'ASL NA 3 Sud; 

 
Componenti:  Dott.ssa Aquilone Maria Consiglia, nata a Casoria il 27/05/1962, Dirigente 

Medico di I livello presso la struttura di Emergenza Sanitaria Territoriale primo 
soccorso 118 di Afragola – Distretto n. 44, ASL Napoli 2 Nord; 

 
                     Dott. Amadoro Ciro, nato a Resina (Na) il 19/06/1939, medico Competente per 

conto dell'ASL Napoli 1; 
 

 Dott. Alfieri Pasquale, nato a  Somma Vesuviana (NA) il 12/01/1957,   
specialista ambulatoriale interno presso l'ASL Napoli 3 sud e NA 1;                           

 
 Dott. Bouchè Aurelio, nato a Portici (NA) il 14/07/1957, Dirigente Medico di 
ruolo della Giunta Regionale assegnato al Settore 01 dell’ A.G.C. 20; 
 

Segretario:  Dott. Buonauro Giovanni, funzionario della Giunta Regionale, incardinato nel 
Servizio 02, Settore 02 dell’ A.G.C. 07; 

 
         CONSIDERATO CHE 
         a)  nel bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario non si rinviene un capitolo di spesa   
 espressamente destinato al pagamento degli oneri relativi al funzionamento del  predetto 
           Organo collegiale, assegnato alla competenza del Settore 04 dell'A.G.C.07; 

b)  la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 9 c.1 della L.R. 27/01/2012 n. 2, è autorizzata ad 
effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e di cassa, nella medesima 
classificazione  economica, della stessa funzione obiettivo, così come dettagliatamente 
indicato nell'elenco allegato sotto la lettera F). 

 
RITENUTO, pertanto, per far fronte alle spese di cui sopra, di dover provvedere all'istituzione 
del capitolo di spesa 98 nell'ambito della suddetta  UPB 6.23.107 del bilancio gestionale 
dell'esercizio finanziario 2012, con la seguente denominazione: “Spese relative al 
funzionamento del Collegio Medico Regionale”, con uno stanziamento di € 4.000,00 (euro 
quattromila/00), mediante prelievo di pari importo dal capitolo 62 della UPB 6.23.104 “Equo 
indennizzo al personale dipendente per riconoscimento di infermità dovute a causa di 
servizio (L.R. 28/08/81 N. 61)”, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 
 

• la L.R. 28.8.1981, n. 61; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



  

 

 
 

• il D.P.R. 29.10.2001, n. 461 recante il “Regolamento per la semplificazione dei procedimenti per 
il riconoscimento della dipendenza delle infermità da causa di servizio”; 

 
• il D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011 (convertito in L. n. 214 del 22/12/2011) “Disposizioni urgenti 

per la crescita, l'equità ed il consolidamento dei conti pubblici”; 
 
• la L.R. n. 2 del 27/01/2012; 

 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende, qui di seguito, integralmente 
riportato: 
 
 
1. il Collegio Medico Regionale, per il riconoscimento delle infermità dipendenti da causa di 
servizio, è costituito, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 61/81 , come di seguito: 
 
Presidente:  Dott. La Rana Mattia, nato a Torre Annunziata il 23/10/1958, responsabile del 

Settore Medicina Legale nel reparto/U.O. di Medicina Legale e delle 
assicurazioni dell'ASL NA 3 Sud; 

 
Componenti:  Dott.ssa Aquilone Maria Consiglia, nata a Casoria il 27/05/1962, Dirigente 

Medico di I livello presso la struttura di Emergenza Sanitaria Territoriale primo 
soccorso 118 di Afragola – Distretto n. 44, ASL Napoli 2 Nord; 

 
                       Dott. Amadoro Ciro, nato a Resina (Na) il 19/06/1939, medico Competente per 

conto dell'ASL Napoli 1; 
 

 Dott. Alfieri Pasquale, nato a  Somma Vesuviana (NA) il 12/01/1957,   
specialista ambulatoriale interno presso l'ASL Napoli 3 sud e NA 1;                           

 
 Dott. Bouchè Aurelio, nato a Portici (NA) il 14/07/1957, Dirigente Medico di 
ruolo della Giunta Regionale assegnato al Settore 01 dell’ A.G.C. 20; 
 

Segretario:  Dott. Buonauro Giovanni, funzionario della Giunta Regionale, incardinato nel 
Servizio 02, Settore 02 dell’ A.G.C. 07; 

 
2. di precisare che il Collegio Medico Regionale, come sopra costituito, assolve al predetto 

incarico relativamente alle pratiche che il precedente Collegio non ha esaminato e a 
quelle pervenute ed istruite dopo la naturale scadenza dello stesso (2/06/2011) e prima 
dell'entrata in vigore del D.L. n. 201/2011; 

3. il C.M.R. resta in carica fino alla definizione di tutte le pratiche richiamate al precedente 
punto 2 e, comunque, non oltre due anni decorrenti dalla data di effettivo insediamento; 

4. ai componenti esterni della Commissione compete un gettone di presenza pari a €    
60,43; 

5. di istituire, per le motivazioni di cui alle premesse, nell'ambito della UPB 6.23.107 del 
bilancio gestionale dell'esercizio finanziario 2012, il capitolo di spesa 98 con la seguente 
denominazione: “Spese relative al funzionamento del Collegio Medico Regionale” ( 
classificazione 1.1.120.1.1.1); 

6. di assegnare la responsabilità gestionale del capitolo di spesa 98 di nuova istituzione al 
settore 04 dell'A.G.C.07; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



  

 

 
 

7. di autorizzare, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 2/2012, una variazione compensativa in 
termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli e le unità previsionali di base di seguito riportate: 

 7.1 capitolo di spesa 62 ( U.P.B. 6.23.104), denominato “Equo indennizzo al personale 
dipendente per riconoscimento di infermità dovute a causa di servizio (L.R. 28/08/81 n. 
61)” riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per euro 4.000,00 (euro 
quattromila/00); 

7.2 capitolo di spesa 98 ( U.P.B. 6.23.107) denominato “ Spese relative al funzionamento del 
Collegio Medico Regionale” incremento dello stanziamento di competenza e cassa per 
euro 4.000,00 (euro quattromila/00); 

8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle AA.GG.C.01, 07 e 08, 
ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale, per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. ed al Tesoriere Regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012


	BURC n. 53 del  20 Agosto 2012

